АДМИНИСТРАЦИЯ
КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

КАШАРСКОГО РАЙОНА
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	01.10.2010

	№ 69.1

х.Второй Киевский
Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
Киевского сельского поселения на 2011 – 2013 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Ростовской области от 09.09.2010 года №170 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2011-2013 годы», постановлением Администрации Кашарского района от 22.09.2010 года «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Кашарского района на 2011 – 2013 годы  пунктом 27 решения Собрания депутатов Киевского сельского поселения района от 01.08.2007 года № 14 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Киевское сельское поселение»»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Киевского сельского поселения на 2011 – 2013 годы согласно приложению.

2. Специалистам Администрации Киевского сельского поселения по курируемым направлениям, начальнику сектора экономики и финансов Администрации Киевского сельского поселения Ступченко Н.Б., обеспечить разработку проекта бюджета Киевского сельского поселения Кашарского  района с учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2011-2013 годах, основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2011-2013 годы, основных направлений бюджетной и налоговой политики Кашарского района на 2011-2013 годы, и на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Киевского сельского поселения на 2011-2013 годы.
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Киевского сельского поселения

Г.Ю.Бугаева
Постановление вносит

сектор  экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Киевского сельского поселения
от 01.10.2010 №69.1
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики

Киевского сельского поселения на 2011 – 2013 годы

Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2011 – 2013 годах от 29.06.2010, Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р.
I. Основные итоги бюджетной политики
в 2009 году и первом полугодии 2010 года
За период 2009 – первую половину 2010 годов в результате последовательных антикризисных действий органов власти в поселении удалось сохранить социальную стабильность, смягчить социальные и экономические последствия кризиса.
По итогам 2009 года бюджет Киевского сельского поселения Кашарского района по доходам исполнен в сумме 9921,5 тыс.рублей, что составило 97,1 процента к уровню 2008 года. Рост собственных налоговых и неналоговых доходов составил 142,4 процента. Расходы бюджета исполнены в сумме 7953,7 тыс. рублей, снижение к уровню прошлого года на 77,8 процента.
Приоритетным направлением бюджетных расходов являлось обеспечение населения качественными бюджетными услугами отраслей социальной сферы и благоустройства. На благоустройство, социальную политику, культуру и спорт направлено 4374,6 тыс. рублей или 55 процента всех расходов. Снижение  по данным расходам составило 22,2 процента.
На инвестиционные расходы (приобретение основных средств) в 2009 году направлено 1764,1тыс.рублей или 22,2 процента всех расходов бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района.

Просроченная задолженность по обязательствам бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района по итогам прошлого года отсутствует.

На 2010 год консолидированный бюджет Киевского сельского поселения Кашарского района запланирован по доходам в сумме 6895,9 тыс. рублей, из них размер собственных доходов – в сумме 4937,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 9122,1тыс. рублей.

Дальнейшее развитие получил программно-целевой метод бюджетного планирования. В состав расходов бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района в 2010 году были включены ассигнования на реализацию 4 муниципальных целевых программ.
Внедрено муниципальное задание бюджетному учреждению на оказании ими социальных услуг, способствующие увязке объемов и качества оказания услуг с объемами бюджетных ассигнований на эти цели, а также переходу от финансирования деятельности бюджетного учреждения к финансированию оказываемых им услуг.

Приняты дальнейшие меры по повышению эффективности бюджетного процесса, его открытости и подконтрольности. Усовершенствованы процедуры составления и ведения сводной бюджетной росписи и кассового плана бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района, исполнения бюджета по расходам, включая порядок учета бюджетных обязательств и порядок санкционирования денежных обязательств получателей средств.

Бюджет Киевского сельского поселения Кашарского района по итогам I полугодия текущего года исполнен по доходам в сумме 2491,7 тыс. рублей, в том числе собственные доходы – 1781,9 тыс. рублей, по расходам в сумме 2714,6тыс. рублей.
II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики
на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013 года
В целях реализации поставленных задач Бюджетным посланием Президента Российской Федерации предусматривается проведение эффективной бюджетной политики, направленной на обеспечение необходимого уровня бюджетных доходов, предоставление качественных бюджетных услуг населению поселения.
Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет постоянное повышение жизненного уровня населения Киевского сельского поселения, развитие его экономического потенциала за счет привлечения инвестиций.

Этому должна способствовать реализация в Киевском сельском поселении утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 30.06.2010 № 1101-р Программы Правительства Российской Федерации по повышению эффективности бюджетных расходов на период до 2012 года. Аналогичная муниципальная программа должна быть принята в текущем году.

Для обеспечения макроэкономической стабильности и минимизации бюджетных рисков планирование бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района будет осуществляться на основе консервативного прогноза социально-экономического развития Киевского сельского поселения и с учетом ограничения размера бюджетного дефицита. Это обеспечит безусловность исполнения социальных обязательств и взвешенный подход при рассмотрении возможности принятия новых расходных обязательств.

В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год, предусматривается разработка бюджета Кашарского района на трехлетний период.

В этой связи будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе муниципальных программ исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития. Полный переход к утверждению бюджета по программно-целевому принципу его построения будет обеспечен с 2012 года. В целях подготовки трехлетнего бюджета на 2012-2014 годы, до начала его формирования предстоит обеспечить разработку и принятие муниципальных программ на этот период.
Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы. Налоговая политика будет нацелена на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики. В условиях снижения динамики экономического развития основной задачей органов местного самоуправления является повышение результативности работы по сохранению и развитию налогового потенциала поселеня за счет экономически оправданной поддержки предприятий реального сектора экономики, содействия эффективным собственникам в работе по созданию новых производств и рабочих мест, развития малого и среднего бизнеса.

Необходимо активизировать работу по увеличению доходов от использования недвижимости, в том числе на основе решения вопросов оформления собственности на земельные участки и недвижимое имущество, их объективной оценки. Актуальными остаются вопросы повышения собираемости налогов и качества налогового администрирования.

В целях повышения эффективности предоставления муниципальных услуг, повышения их доступности и качества до конца текущего года предусмотрено принятие соответствующих муниципальных правовых актов Администрации Киевского сельского поселения во исполнение Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных  (муниципальных) учреждений».
Будет регламентирован порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений.
Четкая скоординированная работа по совершенствованию правового положения бюджетных учреждений создаст условия и стимулы для повышения инициативы, эффективности и открытости учреждений, сокращения их внутренних издержек, привлечения и легализации внебюджетных источников финансового обеспечения их деятельности, а также возможности и стимулы для органов местного самоуправления по оптимизации подведомственной сети.
В целях повышения эффективности расходования бюджетных расходов предусматривается продолжить совершенствование процедуры закупок. До начала 2011 года будет организовано информационное взаимодействие с общероссийским информационным ресурсом, предназначенным для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для муниципальных нужд.
Новые информационные технологии, переход к программному бюджету и внедрение новых форм финансового обеспечения муниципальных услуг потребуют модернизации системы финансового контроля посредством уточнения полномочий органов местного самоуправления, в том числе в части внешнего и внутреннего финансового контроля, усовершенствования правового регулирования ответственности за нарушение бюджетного законодательства.

В целях повышения инициативы и ответственности главных распорядителей средств, главных администраторов доходов бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района предусматривается разработать и внедрить с 2011 года систему мониторинга и оценки финансового менеджмента участников бюджетного процесса. Такая оценка будет проводиться по совокупности процедур, обеспечивающих эффективность использования бюджетных средств и охватывающих весь бюджетный процесс: составление проекта бюджета, его исполнение, бюджетный учет и отчетность, финансовый контроль.

III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Бюджетные расходы на 2011 год и дальнейшую перспективу до 2013 года будут сформированы на основе следующих приоритетных направлений:
обеспечение равного доступа жителей поселеня к социальным услугам, повышение их качества;
оптимизация расходов бюджета, обеспечение режима эффективного и экономного расходования средств, в том числе за счет оптимизации расходов на содержание органов местного самоуправления.
Главным приоритетом бюджетных расходов будет обеспечение в рамках законодательно установленных полномочий равного доступа населения к социальным услугам в сфере благоустройства, культуры и спорта, повышение качества предоставляемых услуг.
Учреждения социальной сферы не претерпит значительных изменений, что обеспечит достигнутый объем оказываемых услуг населению Киевского сельского поселения. Вместе с тем, предусматривается модернизация социальной инфраструктуры за счет направления бюджетных инвестиций, совершенствования правового положения муниципальных учреждений.

Несмотря на недостаточность доходной базы бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района, расходы на поддержку реального сектора экономики будут сохранены.
В 2011 году будет предусмотрено повышение заработной платы работникам бюджетной сферы на прогнозируемый уровень инфляции, с 1 июня и 1 сентября соответственно.
В предстоящий период следует перейти к жесточайшей экономии бюджетных средств, предполагающей достижение максимально возможного экономического и социального эффекта от каждого бюджетного рубля. С учетом приоритетов развития поселения в предстоящие три года необходимо исключить не соответствующие им, необязательные и не приносящие социально значимого эффекта расходы бюджета.

III. Политика в сфере межбюджетных отношений

на 2011 год и дальнейшую перспективу
Сформированные к настоящему времени межбюджетные отношения с органами местного самоуправления Кашарского муниципального района в целом обеспечивают необходимые стимулы для повышения эффективности деятельности поселения, проведения ответственной бюджетной политики и совершенствования управления муниципальными финансами. Предстоит дальнейшее их совершенствование.
Предусматривается продолжить регулярный мониторинг состояния исполнения основных показателей бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района исходя из необходимости недопущения просроченной кредиторской задолженности бюджета по первоочередным социально значимым расходам и его сбалансированности.
В целях обеспечения эффективного бюджетного процесса необходимо:
разработать проект бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района на 2011 год исходя из принципов программно-целевого метода бюджетного планирования на основе муниципальных целевых программ со сроком реализации до 2013 года, необходимости принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов муниципального образования, первоочередного обеспечения социально значимых;
обеспечить принятие сбалансированного бюджета Киевского сельского поселения Кашарского района на 2011 год до конца текущего финансового года;
разработать муниципальные программы повышения эффективности бюджетных расходов и начать их выполнение уже в текущем году;
повышать качество и доступность предоставляемых муниципальных услуг с учетом необходимости принятия и исполнения муниципальных правых актов органов местного самоуправления по совершенствованию правового положения муниципальных учреждений, в том числе регламентирующих порядок создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных автономных, бюджетных и казенных учреждений;
обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета;
провести ревизию и актуализацию муниципальных правовых актов органов местного самоуправления по осуществлению ими бюджетного процесса с учетом необходимости принятия мер по повышению инициативы и ответственности участников бюджетного процесса, его эффективности, открытости и подконтрольности.

Начальник сектора

экономики и финансов

Н.Б.Ступченко

PAGE
2
C:\Documents and Settings\Надежда\Мои документы\бюджет 2011\Основные направления 2011_2013.doc